Lo scopo perseguito da Giorgio e Jacopo Zaccarotto era evidente: rendere pubblica una situazione di irregolarità nella quale,

¹¹ ASPV, CM, Processo, c. 6.

¹² «... Item etiam impugno dictum rescriptum ratione falsi, quia abrasum et aliis patitur defectus multiplices, prout ex eius inspectione apparet ...» (ASPV, CM, Processo, c. 6).

¹³ «... fuerunt et sunt excommunicati maiori excommunicatione propter turbam divinorum. Nam, ipsa dominica die, que fuit decima octava mensis aprilis proxime preteriti, cum solennis missa celebrabatur in ecclesia dicti monasterii Sancti Matthei, et presbiter celebrans elevare vellet sacratissimum corpus Domini nostri Jehsu Christi consecratum ipsi, cum impeto vociferantes, dixerunt sacerdoti: 'Ste firmi, mitte' zuso!' et versus alios dixerunt 'Aldi! Aldi!' et fecerunt ibi per notarium legi quandam protestationem, et plura verba obprobriosa protulerunt alta voce in offensam divine maiestatis ...» (ASPV, CM, Processo, c. 6); «Item quod dicti dominus Jacobus et Georgius plura alia verba obpropriosa ibi tempore elevationis sacri sacramenti palam protulerunt in offensa divine maiestatis et in iniuriam tam domine abatisse et monialium dicti monasterii, quam predictae Magdalene, quam etiam sacerdotum et clericorum ibi divina celebrantium ... Item quod, propter premissa, dictus presbiter, volens ut premittitur hostiam sacratam elevare, ut a Christi fidelibus ibi astantibus adoraretur, coactus fuit eam deponere et expectare quousque predicti ab huiusmodi turbatione divini cultus cessarent, et ita fecit ... Item quod ipsi dominus Jacobus et Georgius, propter huiusmodi turbationem divinorum officiorum, meruerunt sententiam et penam excommunicationis ipso iure prout in exceptionibus meis latius deduxi ...» (Processo, c. 8).

a loro avviso, incorreva Maddalena che, pur essendo congiunta in matrimonio, entrava in noviziato contro la volontà del suo legittimo sposo. Il luogo prescelto e i modi da loro adottati, pur garantendo la massima pubblicità, non potevano non suscitare la reazione della parte avversa che, sulla base di una serie di riferimenti normativi¹⁴, invocava la sanzione di questo comportamento con l'irrogazione della scomunica maggiore: da essa derivava una assoluta incapacità di adire il giudice e la conseguente nullità di tutti gli atti susseguenti posti in essere dall'autorità giudicante, ancorché adottati, come nella fattispecie, dal pontefice e, successivamente, dai giudici suoi delegati¹⁵. Ne conseguiva, secondo Enrico, che il rescritto papale sarebbe stato privo di efficacia, perché Jacopo e Giorgio avevano richiesto l'intervento pontificio trovandosi nello *status* di *excommunicati*¹⁶.